
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  619  del   15/09/2018 
Registro di Settore N.  358  del   11/09/2018  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Acquisizione fogli registri Stato Civile + accessori. Affidamento diretto ai sensi dell'art.36,
comma 2 Lettera a) D.Lgs. n.50/2016 tramite ordine diretto di acquisto  su MEPA (Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione)  . Impegno di spesa e affidamento - CIG.
Z6224D41F6.  
 

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull' ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco  prot.  2610  del 27/3/2017,   adottato  ai sensi dell' art.50,  comma 10  del
D.Lgs. 267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 1 modificato
con Decreto Sindacale n.7 del 27/10/2017;
Visto l' art.28, comma 2 del regolamento sull' Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.9  del  16/04/2018  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione per l' esercizio 2018/2020;
Vista  la  deliberazione  di  G.C.  n  49  del  27/04/2018  all' oggetto  “Approvazione  PEG  e  Piano
Performance e degli obiettivi 2018-2020 integrato con il P.T.C.P.T.”;
Premesso che:
·Si rende   necessario  ed  urgente  procedere  all' acquisto  di  fogli  per  i  registri  dello  Stato  Civile  e

forniture connesse;
Vista  la  seguente  normativa  vigente  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  per  le  pubbliche

amministrazioni:
- L' art.23/ter della legge n.114/2014 e l' art.37, comma 1, del D.Lgs.  n.50/2016, che dà la  possibilità, alle

stazioni appaltanti, di procedere  autonomamente  per gli acquisti di beni e  servizi di valore  inferiore  a  €
40.000,00 e per l' esecuzione di lavori di valore inferiore ad € 150.000,00;

- D.L.   6  luglio  2012, n.95,  convertito  in  legge  7  agosto  2012, n.135  e  ss.mm.ii.,  il quale,  nel favorire
sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione
(e-procurement), che prevede:

- L' obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità
prezzo  come  limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma  (art.26,  comma3,  DELLA  LEGGE
N.488/1999 E ART.1, COMMA 449, LEGGE N.296/2006).  La violazione di tale  obbligo determina, ai
sensi dell' articolo 1, comma  1,  del D.L.  95/2012  (L.135/2012)  e  dell' articolo  11,  comma  6,  del D.L.
98/2011  (L.115/2011),  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché  causa  di
responsabilità amministrativa;

- L' obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell' art.328  del D.P.R.  n.207/2010  per  gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a  € 1.000,00 e  di importo inferiore  ad € 209.000,00,
soglia di rilievo comunitaria (art.1, comma 450, legeg n.296/2006, come modificato dall' art.7, comma 2,
D.L. n.52/20012, conv. In Legge n.94/2012, e dall' articolo 1, comma 502, L.208/2015);

- L' art.36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. n.50/2016, che per importi di valore inferiore a  € 40.000,00 e  con
adeguata  motivazione,  consente  alle  stazioni appaltanti  di  affidare  direttamente,  le  forniture  di  beni,

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 619 del 15/09/2018 - Pagina 1 di 4



servizi e  lavori, nel rispetto dei principi di cui al medesimo D.Lgs.  n.50/2016, art.36, comma 1 e  art.4,
comma 1, nonché nel rispetto del principio di  rotazione e  in modo di assicurare  l' effettiva  possibilità  di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

 Verificato, ai fini e  per gli effetti dell' art.26  della  legge  n.488/1999  e  dell' articolo  1,  comma  449, della
legge 27 dicembre 2006, n.296 che, alla data odierna:
- Non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP  o da centrali regionali di committenza per i beni o

servizi in oggetto;
- Che è invece possibile ricorrere al Mercato Elettronico della  Pubblica  Amministrazione (MEPA), poiché

presenta la categoria, il meta-prodotto ed i prodotti specifici;
Ritenuto, pertanto, corretto procedere  previa  attenta  disamina delle  proposte  presenti sul mercato  stesso,
ad un affidamento diretto  nel rispetto  del regolamento  delle  spese  in  economia,  servendosi del Mercato
elettronico della pubblica amministrazione, mediante l' emissione di un ODA (Ordine diretto di acquisto);
VISTO  che   l' art.192  del  D.Lgs.  n.267/2000  prescrive  l' adozione  di  preventiva  determinazione  a
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l' oggetto del contratto, la  sua forma e
le sue clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta  del contraente  ammesse dalel disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;
DATO  ATTO  che  trattandosi  di  fornitura  di  beni  e/o  servizi  di  importo  inferiore  ai  40.000  €  per
l' affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni  contenute  nell' art.36
comma 2 e nell' art.32 c.14 del D.Lgs. 50/2016;
PRECISATO, pertanto, ai sensi dell' art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che:
·Con l' esecuzione del contratto si intende realizzare  il seguente  fine: assicurare  l' approvvigionamento  di

prodotti di cancelleria per il funzionamento del servizio anagrafe stato civile;
·Il contratto ha ad oggetto la fornitura di Fogli Registro Stato Civile + accessori;
·Gli  obblighi  contrattuali  per  la  fornitura  in  oggetto  sono  stabiliti  dalle  condizioni  generali  di  contratto

relative al Bando MEPA Lotto “Cancelleria, Carta, Consumabili e prodotti per il restauro”;
·Il ricorso allo strumento dell' ODA DEL Mepa previsto  per  la  fornitura  in  oggetto  prevede  l' obbligo  di

concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a  mezzo sottoscrizione in forma digitale
del documento generati automaticamente dal sistema stesso;

Considerato
- Che dalla  verifica  effettuata  nel MEPA di CONSIP, tra  i cataloghi dei fornitori accreditati,  sono  state

verificate e tipologie di prodotti richiesti, nell' iniziativa  “Categoria/Lotto:”Cancelleria,Carta,Consumabili e
prodotti per il restauro”, e dal confronto dei rapporti qualità/prezzo offerti, sia  visti singolarmente  che nel
complessivo del materiale richiesto, risulta economicamente conveniente  procedere  all' acquisto di tutto il
materiale dal seguente operatore economico:

- GRAFICA ISERNINA -VIA SANTO SPIRITO 14/16 – 86170 ISERNIA, P.IVA 00851670943; 
- Che tale prezzo risulta essere congruo in rapporto alla qualità delle prestazioni fornite  e  inoltre  garantisce

un tempo di consegna ed installazione adeguato;
- Che la ditta Grafica Isernina è specializzata sulla fornitura per il servizio specifico richiesto  ;
Ritenuto
- Di dover provvedere ad emettere l' ordine diretto di acquisto in parola, nel MEPA di CONSIP, dando atto

che le specifiche della fornitura e tutta la documentazione amministrativa saranno conservate  agli atti del
Servizio Sistemi Informativi e Telematici e riscontrabili sul sito di acquistinretepa.it;

- Pertanto  necessario  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1241,89  (Iva  22%  compresa)  relativa
all' affidamento della fornitura in oggetto ;

Visto il C.I.G. (Codice  Identificativo  di gara)  rilasciato  dall' A.V.C.P.  (Autorità  di vigilanza  sui contratti
pubblici)  in  data  8/6/2017  relativo  alla  procedura  sopra  meglio  descritta  e  di  seguito  specificato:  CIG
Z6224D41F6 ;
VERIFICATA la regolarità del DURC;

DATO ATTO che:
- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi
- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento
- L' emanazione del presente  provvedimento  avviene  nella  piena  conoscenza  e  nel rispetto  della  vigente

normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili
- Sussiste  l' impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Ritenuto che l' istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente  di attestare  la  regolarità  e
la correttezza di quest' ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l' art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 619 del 15/09/2018 - Pagina 2 di 4



VISTI :
- La legge n.241/90 e s.m.;

- D.Lgs. n.50/2016 e l' art.192 del T.U. n.267/2000;

D E T E R M I N A

1. di  dare  atto  che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  dispositivo  del  presente
provvedimento;

2. di procedere all' acquisizione di Fogli Registro Stato Civile + Accessori mediante ODA sul MEPA;
3. di dare  atto  che  si è  provveduto  ad  inoltrare,  tramite  ME.PA  l' ordine  n.  4468853  alla  ditta  la  Ditta

GRAFICA ISERNINA SRL  –  Via  Santo  Spirito  14/16  Isernina  (IS),C.F/  P.IVA  00851670943  per  la
fornitura di cui sopra per l' importo complessivo di €. 1241,89 IVA inclusa; 

4. dare atto che la ditta fornitrice  assume tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti dalla
legge 136/2010;

5. di impegnare  di conseguenza la  spesa complessiva di acquisto di € 1241,89, IVA inclusa imputandola  al
Cap. 820 Piano dei conti 1.03.01.02.999 del bilancio 2018, gestione competenza;

6. Di perfezionare l' acquisto, di cui al presente impegno, con le modalità e nelle forme previste dal MePA;
7. di dare atto che il CIG è Z6224D41F6.  e  che i pagamenti dovranno essere  effettuati su apposito conto

corrente dedicato ai sensi della L.136/2010.
8. dare atto della regolarità tecnica e  della correttezza amministrativa del presente  atto,  ai sensi

dell'art.147bis del D.Lgs. n.267/2000.
9. il  presente  provvedimento,  alla  scadenza  di  termini  all'Albo  Pretorio,  è  pubblicato  in

Amministrazione Trasparente:
–Sezione Bandi di gara – ai sensi dell'art.37 del D.Lgs. 33/2013.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 619 del 15/09/2018 - Pagina 3 di 4



COPIA Numero di Registro generale: 619 Del 15/09/2018

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________15/09/2018

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

MARCELLI  BRUNO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________11/09/2018

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 19/09/2018 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO  RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 619 del 15/09/2018 - Pagina 4 di 4




